„Quod ab aeterno determinatam veritatem habet, est ab aeterno cognoscibile. Atqui futura libera absoluta ab aeterno determinatam veritatem habent. Ergo futura libera absoluta sunt ab aeterno cognoscibilia. *Mai.* Est per se evidens. — *Min.* Quod est pro aliquo tempore verum, semper est pro illo tempore verum. Atqui propositio de futuro libero absoluto est vera pro tempore, quo eventum locum habet. Ergo propositio de futuro libero est semper pro illo tempore vera; si semper, ergo ab aeterno . . .“

Im ganzen Argument scheint eine gewisse Zweideutigkeit enthalten zu sein. Denn die Minor des ersten Syllogismus behauptet die ontologische Wahrheit der Futura. Der Beweis für diese Behauptung aber sucht die ewige logische Wahrheit eines Satzes darzutun. Daraus, daß der Satz über die zukünftige Verleugnung des Petrus seit Ewigkeit wahr ist, ergibt sich noch nicht die ewige ontologische Wahrheit der Verleugnung des Petrus. Doch, worauf es nun mehr ankommt, ist die behauptete ewige logische Wahrheit des Satzes.

Eine logische Wahrheit — und nur um eine solche kann es sich angesichts einer propositio handeln — existiert nur in einem Verstand. Die ewige Wahrheit setzt daher einen ewigen Verstand voraus, der seit Ewigkeit diese propositio gedacht hat. Klar spricht sich der hl. Thomas darüber aus: „Unde si nullus intellectus est aeternus, nulla veritas est aeterna; sed quia solus intellectus divinus est aeternus, in ipso solo veritas aeternitatem habet“ (1 q. 16 a. 7 c.). Und in der Antwort zum vierten Einwand drückt sich der Aquinate zu unserer Frage noch deutlicher aus: „Dicendum, quod, quia intellectus noster non est aeternus, nec veritas enuntiabilium, quae a nobis formantur, est aeterna, sed quandoque incoepit.“ Somit ist der Schlußsatz des Autors „Ergo propositio de futuro est semper pro illo tempore vera; si semper, ergo ab aeterno“ zu ergänzen durch die Bedingung „*si ab aliquo intellectu cogitatur*“.

Diese Bedingung nun ist in unserm Fall nicht erfüllt. Denn einen ewigen geschaffenen Verstand gibt es nicht. Daß der göttliche Verstand diesen Satz denkt, soll das Endergebnis des Beweises bilden. Die gleichen Bedenken gelten gegen die Argumente von Schaaf und Hontheim.

<sup>21</sup> A. a. O. 102.

Bei letztern gewinnt man überdies den Eindruck, als ob der logischen Wahrheit der Sätze nochmals ein ontologisches Sein, eine ontologische Wahrheit zugeschrieben würde, als ob Gott das Futurum in der ewigen Wahrheit des Satzes erkenne. So formuliert Hontheim seinen Schlußsatz: „Ergo enuntiabile, quo actus liber, qui aliquando fit, affirmatur esse futurus, ab aeterno verum est et cognoscibile, ideoque ipse actus liber futurus ab aeterno verus est et cognoscibilis, ideoque ipse actus liber futurus ab aeterno verus est et cognoscibilis.“ H. Schaaf wehrt sich allerdings ausdrücklich gegen diese Auslegung, und auch Hontheim macht wohl den stillschweigenden Schluß von der logischen Wahrheit der Aussage auf die ontologische des Futurum.